Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 20/2023 - SESSÃO ORDINÁRIA

19ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 14 de agosto de 2023.

19ª Sessão Ordinária da 3ª Sessão Legislativa
da 13ª Legislatura - 14 de agosto de 2023.

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e doze
minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de Vereadores de
Braga/RS, presidida pelo Vereador(a) Fábio Rocha (MDB), realizada a 1ª Verificação de Quórum
de Abertura, estando presente os seguintes Vereadores: Vereador(a) Adimir Werner Schmitt
(MDB), Vereador(a) Antonio Carlos Ferreira (PP), Vereador(a) Bolivar José Della Libera (PP),
Vereador(a) Ceni Souza Dalpra (PT), Vereador(a) Dorival Mattos de Morais (PDT), Vereador(a)
Everaldo Mangini (MDB), Vereador(a) Fábio Rocha (MDB), Vereador(a) Ivone Amaral da Silva
(PP), Vereador(a) Orlando Ricardo Tavares (PT). O Presidente invocando a proteção de Deus e
com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão. Após a abertura, foi realizada a
leitura de um trecho Bíblico, pelo Ver. Bolivar, passando em seguida ao Expediente, na forma
prevista no Art. 160 do Regimento Interno. Iniciada a deliberação da Ata nº. 18/2023 que foi
aprovada, por unanimidade.  LEITURA DOS OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício nº. 042/2023/GAB/CV;
Portaria nº. 20/2023. LEITURA DOS OFÍCIOS RECEBIDOS: Ofício nº. 28/2023; Convite CRAS e
Ofício SEFAZ nº. 019/2023. LEITURA DO EXPEDIENTE E PROPOSIÇÕES: Iniciada a leitura do(a)
Projeto de Lei Nº 42 de 08 de agosto de 2023, que RECONHECE DE INTERESSE PÚBLICO, PARA
FINS  DE  LOCAÇÃO,  UM PRÉDIO  COM ÁREA  DE  151,30  m²  EDIFICADO SOBRE  TERRENO,
MATRÍCULA nº 1.282 DO OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE BRAGA - RS, DE PROPRIEDADE
DA  MITRA  DIOCESANA  DE  FREDERICO  WESTPHALEN,  E  DÁ  OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  A
proposição foi encaminhada à Comissão de Obras e Serviços Públicos, Comissão de Finanças e
Orçamento, Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Finalizado o Expediente, passou
para a ORDEM DO DIA, nos termos previstos no art. 165 do Regimento Interno. LEITURA DOS
PARECERES DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº. 033/2023. Em seguida os Pareceres foram
postos em discussão, não havendo manifestações, foram postos em votação, sendo aprovados
por todos. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 33 de 07 de julho de 2023, que
DECLARA DE INTERESSE PÚBLICO A REALIZAÇÃO DO CAMPEONATO MUNICIPAL DE FUTEBOL
VARZEANO, AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CUSTEAR PREMIAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, o Ver. Bolivar, perguntou se o
valor das inscrições do campeonato seria usado para qual finalidade. O Presidente disse que
seria usado o valor para pagamento da segurança no local dos jogos. Não havendo mais
discussões, o Projeto foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. LEITURA DO
PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº. 036/2023. Em
seguida o Parecer foi posto em discussão, não havendo manifestações, foi posto em votação,
sendo aprovado por todos. Iniciada Apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 36 de 18 de julho de
2023, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR CONVÊNIO. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, a Ver. Ivone saudou a todos e
disse  que  era  um  projeto  encaminhado  para  a  Defesa  Civil,  através  da  Secretaria  de
Agricultura e que ainda faltavam em torno de R$ 300.000,00 (trezentos mil  reais),  para
completar todo o pedido que foi feito, tendo em vista, que era liberado por etapas o recurso.
Ressaltou que ainda, teria recurso para vinte caixas d´água, além dos demais equipamentos
necessários para funcionamento das redes de água, que vem em benefício da comunidade de
Braga.  O Ver.  Antônio perguntou se seria realizada licitação para a aquisição das cestas
básicas. A Ver. Ivone esclareceu que seriam adquiridas sim por licitação. Não havendo mais
manifestações,  o  Projeto foi  posto em votação,  sendo aprovado por  todos.  LEITURA DOS

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

PARECERES DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E FINANÇAS, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº.
038/2023. Em seguida o Parecer foi posto em discussão, não havendo manifestações, foi posto
em votação, sendo aprovado por todos. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 38 de 02
de agosto de 2023, que AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR REPASSE DE
RECURSOS AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO MULTIFUNCIONAL – CITEGEM E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, a Ver. Ceni explicou que
o Projeto se referia a um consócio intermunicipal de diversos municípios da região, com a
empresa de recebimento de lixos. Não havendo mais manifestações, o Projeto foi posto em
votação, sendo aprovado por unanimidade. LEITURA DOS PARECERES DAS COMISSÕES DE
LEGISLAÇÃO E FINANÇAS,  REFERENTE AO PROJETO DE LEI  Nº.  039/2023.  Em seguida os
Pareceres foram postos em discussão, não havendo manifestações, foram postos em votação,
sendo aprovados por todos. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 39 de 02 de agosto
de  2023,  que  AUTORIZA  O  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL  A  ABRIR  CRÉDITO  ADICIONAL
ESPECIAL  POR  CONVÊNIO.  Em  seguida  o  Projeto  foi  posto  em  discussão,  não  havendo
manifestações  foi  posto  em  votação,  sendo  aprovado  por  unanimidade.  LEITURA  DOS
PARECERES DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E FINANÇAS, REFERENTE AO PROJETO DE LEI Nº.
040/2023. Em seguida os Pareceres foram postos em discussão, não havendo manifestações,
foram postos em votação, sendo aprovados por todos. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de
Lei  Nº  40  de  03  de  agosto  de  2023,  que CONCEDE GRATIFICAÇÃO,  POR EXERCÍCIO DE
FUNÇÃO,  PARA  OS  OPERADORES  DE  VEÍCULOS  E  MÁQUINAS,  LOTADOS  JUNTO  ÀS
SECRETARIAS MUNICIPAIS DE OBRAS, SERVIÇOS E VIAÇÃO E DESENVOLVIMENTO RURAL E
MEIO AMBIENTE. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não havendo manifestações foi
posto em votação, sendo aprovado por todos. LEITURA DOS PARECERES DAS COMISSÕES DE
LEGISLAÇÃO E FINANÇAS,  REFERENTE AO PROJETO DE LEI  Nº.  041/2023.  Em seguida os
Pareceres foram postos em discussão, não havendo manifestações, foram postos em votação,
sendo aprovados por todos. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Lei Nº 41 de 04 de agosto
de 2023,  que ESTENDE OS EFEITOS DA LEI  MUNICIPAL Nº  2.533/2022 AOS SERVIDORES
OCUPANTES  DO CARGO DE  PEDREIRO/CARPINTEIRO.  Em seguida  o  Projeto  foi  posto  em
discussão e esclareceu que os servidores antigos já estavam recebendo a gratificação, sendo
que seria acrescentado somente para os novos concursados que pertenciam aos cargos novos.
O Presidente complementou que o Projeto anterior também era pelo mesmo motivo. Não
havendo mais discussões, o Projeto foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade.
LEITURA DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, REFERENTE
AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 13/2023. Em seguida o Parecer foi posto em discussão, não
havendo manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por todos. Iniciada a apreciação
do(a) Projeto de Resolução Nº 13 de 10 de julho de 2023, QUE DISPÕE SOBRE A RECEPÇÃO
PELO PODER LEGISLATIVO AO DECRETO MUNICIPAL Nº. 66/2022 QUE REGULAMENTA A LEI
FEDERAL Nº. 14.133/2021 SOBRE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS. Em seguida o
Projeto foi  posto em discussão, não havendo manifestações foi  posto em votação, sendo
aprovado por unanimidade. LEITURA DOS PARECERES DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO E
FINANÇAS, REFERENTE AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 14/2023. Em seguida os Pareceres
foram postos em discussão, não havendo manifestações, foram postos em votação, sendo
aprovados por todos. Iniciada a apreciação do(a) Projeto de Resolução Nº 14 de 03 de agosto
de 2023, que autoriza o Poder Legislativo de Braga - RS a reduzir dotação orçamentária e a
Emenda Modificativa nº. 01/2023. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não havendo
manifestações foi posto em votação, sendo aprovado por unanimidade. Prestação de contas
despesas da Câmara do mês de junho de 2023: Água – R$ 236,54 (mês de maio e junho);
Energia Elétrica – R$ 420,88 (maio e junho); Internet – R$ 139,90; Abase – R$ 2.462,48;
Aluguel  -  R$ 2.600,00; In Legis Consultoria e Assessoria – R$ 325,00 (01 a 13/06);  INSS

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 3

Servidores e Vereadores – R$ 8.521,28 (maio); INSS Rescisão Contratual Servidor – R$ 213,77;
Subsídios  dos  Vereadores  –  R$ 21.193,94;  Salário  dos  Funcionários  –  R$ 9.826,78;  Vale-
Alimentação dos Funcionários – R$ 1.750,00; Ipê-Saúde – R$ 889,57; Tarifa Bancária IPÊ – R$
10,79; Diárias – R$ 3.825,00; Adiantamentos de Táxi e Passagens – R$ 435,00; Adiantamento
de Combustível – R$ 39,00; Inscrições de Cursos – R$ 790,00; Foto ampliada e Quadro Cidadão
Honorário – R$ 160,00; Material de Consumo, Higiene e Limpeza – R$ 398,00; Agropecuária –
R$ 51,92; LC Comunic – R$ 50,00; 01 Switch 08 Portas – R$ 179,90. Total de Depesas da
Câmara Mês de Junho de 2023 – R$ 54.519,75. Devoluções Prefeitura – Juros da Aplicação
Financeira –  R$ 1.192,63; Reduções Orçamentárias –  R$ 20.000,00 (Vale-alimentação dos
servidores do município). Duodécimo recebido: R$ 102.219,85. Prestação de contas despesas
da Câmara do mês de julho de 2023: Água – R$ 110,71; Telefone – R$ 344,80; Internet – R$
139,90; Abase – R$ 2.462,48; Observador Regional – R$ 745,96 (junho) e R$ 745,96 (julho);
Aluguel - R$ 2.600,00; In Legis Consultoria e Assessoria – R$ 338,52 (parcela de 13 a 31/06); In
Legis Consultoria e Assessoria – R$ 781,35; INSS Servidores e Vereadores – R$ 8.923,67
(junho); Subsídios dos Vereadores – R$ 21.193,94; Salário dos Funcionários – R$ 11.232,57;
Vale-Alimentação  dos  Funcionários  –  R$  1.750,00;  Ipê-Saúde –  R$  889,57  (junho);  Tarifa
Bancária IPÊ – R$ 10,63; Diárias – R$ 225,00; Adiantamento de Combustível – R$ 216,95;
Material de Consumo, Higiene e Limpeza – R$ 564,50; Material de Expediente – R$ 420,00; LC
Comunic – R$ 350,00; C-TEC (01 Teclado USB) – R$ 68,00;  C-TEC (01 CPU) – R$ 2.919,00;
Aticon Tecnologia da Informação – R$ 3.200,00 (junho e julho). Total de Depesas da Câmara
Mês de julho de 2023 – R$ 69.509,34. Devoluções Prefeitura – Juros da Aplicação Financeira –
R$ 1.526,08; Reduções Orçamentárias – R$ 22.000,00 (Vale-alimentação dos servidores do
município e auxílio CTG). Duodécimo recebido: R$ 100.219,85. Nada mais havendo a tratar, às
20h06min, lavrou-se a presente ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária da Câmara e pelo
Presidente da Mesa Diretora. Câmara Municipal de Vereadores de Braga/RS, aos quatorze dias
do mês de agosto de dois mil e vinte e três.

Vereador(a) Fábio Rocha

Presidente da Câmara

Vereador(a) Ceni Souza Dalpra

1º Secretário(a) da Câmara